II – Para a contratação que envolva valores inferiores a R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e 
compras; 

10. ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

A estimativa preliminar do valor da aquisição da mesa é de R$ 2.180,80 

(dois mil cento e oitenta reais e oitenta centavos), especificando o valor unitário do 

item, que será pago após a sua entrega.  

11. PREVISÃO DE PRAZO PARA FORNECIMENTO DO BEM OU SERVIÇO  

O prazo para entrega do produto será após o encerramento do processo e a 

partir da assinatura do contrato com possibilidade de prorrogações por até 60

[...]

da pesquisa foi analisar os valores praticados no mercado para identificar um preço 

referencial estimado, garantindo transparência, legalidade e competitividade na 

contratação.  

Preço de Referência: Após a análise, a pesquisa resultou no valor de 

referência de R$ 2.180,80 (dois mil cento e oitenta reais e oitenta centavos), com 

base na pesquisa realizada. Foram solicitados orçamentos de 10 (dez) empresas, 

entre elas, 5 (cinco) enviaram orçamento.  

3.JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DOS FORNECEDORES PARA A PESQUISA DE 

PREÇO:   

Para analisar a compatibilidade de valores e obter uma estimativa do preço